¹⁾ Devo notare che, spogliando il giornale „L'Istria“ redatto dal dr. Kandler nel numero del 21 ottobre dell'anno I (1846), trovai pubblicati dal de Baseggio alcuni cenni concernenti la fiera di S. Orsola.

la risposta, che il Veneto Senato dava all'ambasciatore Antonio de Zaroti, latore dell'istanza dei Capodistriani, con cui si domandava il permesso di fare una **nuova** fiera. Il documento porta la data del 21 novembre 1493, dunque dell'epoca in cui era Doge di Venezia Agostino Barbarigo, nè mi fu difficile decifrarlo, essendo la pergamena ancora in bonissimo stato. Oltre ai privilegi, di cui si fece cenno nell'articolo di già pubblicato, e ad altre norme sul regolare andamento della fiera, in questo documento s'accenna pure a quello, di cui non potei far parola in seguito appunto al fatto accennato prima. Si tratta cioè delle merci: alla nostra fiera potevano concorrere mercanti da qualsiasi luogo e portarvi anche ogni sorta di mercanzia, *assolutamente esclusa era la vendita di stoffe di provenienza estera, quali la seta e la lana*, e ciò sotto pena di castighi stabiliti di già negli statuti ¹⁾. Spontanea qui ci si presenta la domanda, perchè la Repubblica, pur tanto liberale nel concedere esenzioni complete di dazi in ricorrenza di questa fiera, affinchè più lucro ne derivasse alla città,

¹⁾ Riporto qui la ducale, di cui ebbi a parlare, tanto più che ne potei confrontare la decifrazione del manoscritto (libro Ducali in Archivio di Capodistria) con una riproduzione a stampa del 1668, ripetuta poi questa anche nel Codice diplomatico istriano.

Augustinus Barbadico Dei Gratia Dux Venetiarum etc. Nobilibus et sapientibus Viris Nicolao Contareno de suo mandato Potestati et Capitaneo Instinopolis et success.... Morem gerere intendentes instanti requisitioni et supplicationi factae ab ista fidelissima Communitate nostra cum litteris vestris, tum etiam medio prudentis, fidelissimi nostri Domini Antonii de Zarotis oratoris ad nos, fuimus contenti, et concessimus, sicque praesentium tenore contentamur, et concedimus cum universo nostro Collegio, quod de mense Iunij ad festum solitum Divi Nazarij protectoris sui per dies quinque ante festum, et totidem post festum, extra civitatem celebrare possit nundinas, ad quas quilibet venire possint libere, non obstantibus quibuscumque debitis pecuniarijs, quae haberent, tam publicis quam privatis: Intelligendo tamen semper, et declarando, quod ad ipsas nundinas **defferi, sive comportari nullo pacto possint et debeant panni forenses, sive fuerint laei, sive sericei**, sub poenis per ordines nostros statutis, non derogando tamen propter hoc in aliquo Capitulis Datij nostri Tabulae exitus hujus Urbis. Hoc itaque indultum, et concessionem eidem fidelissimae Communitati nostrae per tempora observabitis observarique, et executioni mitti facietis ad beneplacitum nostri Domini: Facientes has nostras registrari, et registratas praesentanti restitui.